III. Lettres do agravo e do juízo (recours et jugement)28: on exige
que les deux parties soient présentes dans la cour jusqu’à 9
jours après la publication de la lettre; mais il y a alors un autre
cadre: absence de l’auteur du recours, présence de l’autre partie
– si cette dernière est arrivée dans le délai prévu et attend 3
jours, on verra si la partie présente est l’auteur ou l’objet du
procès et si la sentence est interlocutoire ou définitive; si la par-
tie absente est l’auteur et la sentence interlocutoire, le sobrejuiz
jugera ‘rebelle’ (revel) l’auteur du recours et donnera à la partie
présente dans la cour une:

IV. Lettre de agravo29: selon le formulaire, le procès se poursuit
devant les juges locaux, et l’absent dans III. payera les dépenses
(custas) du procès; mais il y a un autre formulaire si la sentence
est définitive:

V. Lettre de agravo30: on détermine le maintien de la sentence; l’ab-
sent dans III. payera les dépenses; mais si l’absent est l’objet du
procès et la sentence interlocutoire, le sobrejuiz le jugera revel,
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25 A.L. de Carvalho HOMEM, Dionisius et Alphonsus... cit., pp. 23 et 47-53 (“Corpus”, n.
24/48).
26 LLP, p. 39.
27 Ibid., p. 40.
28 Ibidem.
29 Ibid., pp. 41-42.

et donnera à celui qui est venu dans la cour une lettre, selon le
formulaire:

VI. Lettre de agravo31: on spécifie que la question aura sa suite dans
les tribunaux locaux; celui qui a présenté un recours et a été
absent payera les dépenses; si la sentence est définitive, il y aura
un autre formulaire:

VII. Lettre de agravo32: la sentence se maintient; encore celui qui a
présenté un recours et n’a pas été présent payera les dépenses;
mais on prévoit encore une autre situation: celle de celui qui va
à la cour dans le délai de 30 jours mais ne donne pas connais-
sance au juge et du recours et du jour de sa présence; dans ce
cas, s’il est l’auteur du recours et si la sentence est interlocutoire,
le sobrejuiz fera écrire une lettre avec un autre formulaire, dont
le titre est:

VIII. Stabeleçimento do que vay aa corte e nom fez o sobrejuiz çerto
(Établissement sur celui qui va à la cour et ne notifie pas le
sobrejuiz)33: l’auteur du recours a été présent à la cour, mais on
constate l’absence de l’autre partie; le procès continuera locale-
ment et l’absent devra indemniser l’autre partie; on ajoute que si
la sentence est définitive le formulaire est le même (on ne spéci-
fie pas, sauf ce qui concerne la réitération de la sentence); si
l’absent est l’objet du recours et la sentence est interlocutoire,
nous avons encore un autre formulaire: